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Abstract:

Game developers often face the issue of having well balanced game in terms of

difficulty, especially in role-playing games. Skill tree is a game element which

contributes to solve this issue by giving the player more power in-game. Many game

elements can be procedurally generated to save time and money to developers, but

can skill trees be procedurally generated too? And how do we validate, that

generated skill trees are well suited for the game? That is the goal of this work. We

have made a simple turn-based game. Then we made several variations of generators

of skill trees for the game. We took the best trees and validated their performance

using artificial players based on data collected during their gameplay. Then we

compared the trees and concluded that skill trees can be generated by our suggested

method and their variations.
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1. Introduction

The goal of this work is to find out whether it is possible and useful to use PCG

for creating skill trees for a game. There is plenty of works done on the subject of

either PCG or skill trees, but as far as we know, there is none, which would combine

both of the subjects. It is therefore unknown, if such use of PCG is possible and,

more importantly, if it is as useful as using PCG for content like textures, dungeons

or race tracks.

1.1. Skill trees

Figure 1: Example of skill tree in Incredible Adventures of Van Helsing

(NeocoreGames, 2013). Multiple tree roots can be seen on the top of the skill tree

window; these nodes do not need a predecessor to be obtained before they can be

obtained themselves.

Skill trees have become one of the basic game elements. They are widely used

and have multiple good properties, which allow us to make a game better. Their form

is usually some adaptation of a weighted graph, where the nodes stand for new
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abilities or stat boosts (both seen in Figure 1) and are given to the player once he

acquires them in-game (forms of acquisition may vary).

The primary use of skill trees is to manage difficulty in games. Skill trees are a

great tool to improve player’s strength and therefore make future encounters with

enemies and obstacles more manageable. The reason, why game developers want to

do this, is to make the experience of most players better since it is not hindered by

the game being too difficult to play or simply boring because everything in the game

is effortless.

Additionally, they might also serve as additional content in the game and make

a player interested in seeing how different combinations of choices in the skill tree

impact the game. Some skill trees are made so that different combinations, chosen by

the player, result in a different gaming experience. A great example of this is Path of

Exile (Path of Exile review, 2018).

Difficulty is a property of each game, and it tries to quantify how good

(skilled) the player needs to be to beat the game or its parts. Different games vary in

their difficulties. Some games have greater difficulty than others, which brings in

different groups of players since somebody is skilled and therefore enjoys harder

games. Difficulty as a property is relative to the player’s power in the game.

Power of the player is an abstract value, which represents all the game

elements, which are given to the player in order to reduce his perceptive difficulty.

Power of the player negatively correlates with relative difficulty for the player.

Therefore the higher the player’s power is, lower his perceived difficulty is. Game

elements, which commonly give power to the player, are abilities, equipment,

companions, skill trees and many more.

The simple process of progression is closely tied with difficulty. Since the skill

tree provides power to the player, making the future gameplay easier, it can control

at what state of the game is the player able to beat the next part of the game and

progress further.

Progression is another aspect, which makes games enjoyable for plenty of

players. Progression usually gives the player a satisfying feeling, and therefore, it is a

wanted addition to many games by developers. For example, completing a part of

skill tree can feel very nice in term of overall progression in the game (Figure 2),

especially if you need the skill tree for reaching the endgame, like in Path of Exile

(Brown, 2018).
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Figure 2: A finished part of a skill tree, which is focused on damage dealt with bows.

This part of the skill tree gives the player a sense of progression because of the

finished node cluster. This cluster of nodes also gives a lot of power to the player,

making future fights easier. (Grinding Gear Games, 2013)

1.2. PCG in games

Over time, content production has grown so much that nowadays, it is the main

bottleneck of game development (Kelly & McCabe, 2007). Procedural content

generation has been already surveyed (Hendrikx, Meijer, van der Velde, & Iosup,

2013), and therefore, I am going to give just a brief overview related to this work.

PCG is a development approach, which uses algorithmic generation of game content

with little to no human contribution (Togelius, et al., 2013). There are many

advantages to this approach, the main one being saving resources to developers,

namely time and money. Another advantage is the scalability of the content, which is

able to be created by PCG rather than by manual creation. This is important for large

scale Massively Multiplayer Online Role-Playing Games (MMORPGs). According

to Hendrikx et al. (2013) “Main disadvantages of PCG are computational overhead

and the requirement of good judgement of cultural and technical values of generated

instances”. This can be trivial for some game content like loot in RPGs, but can be

quite complex when we take into an account how many skill trees can be created

from given number of nodes, which we will discuss in Analysis chapter (2), and all

the possible ways they impact the difficulty of the game (also discussed in Analysis),

which makes the skill tree generation problematic to evaluate.

PCG can be split into two major categories by their moment of happening.

Offline (or build) PCG is when the content generation is being done on or before the

actual build of the game. Examples of this kind of PCG is generating textures and
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maps during development (Carli, Bevilacqua, Pozzer, & Cordeiro d‘Ornellas, 2011),

usually together with adjusting the generating algorithm according to the generated

content or manual adjustment of the generated content after its generation. Online (or

runtime) PCG is when the content generation is happening in the released version of

the game, generally multiple times. This kind of PCG helps the replayability of the

game and its variance during the different playthroughs. Generating loot from

monsters or generating replayable dungeon maps both fall under the online category,

since they happen after the release of the finished product. In this thesis, we are

going to utilise offline PCG, mostly because of computational complexity and lesser

added value for doing the generation during runtime.

1.3. PCG validation

Generating any objects via PCG for games is one thing, making sure they are

correct and will be useful once added to the game. Both of these parts are not trivial

to perform, and we will talk about that in Analysis. Validation of PCG varies heavily

on the type of PCG, but most PCGs can be tested by manual review (i.e. player

testing, designer). Sometimes, the manual review can be replaced by approximating

simulation of the game or other forms of computational approximation. Both of these

are tightly fitted for each game-specifically. Only after validation is successful, the

object is eligible to be added to the game.

In order to perform validation of our PCG application, i.e., skill tree

generation, we will need a suitable game and the validating algorithm designed for

such a game. This game’s system must enable such validation and must use

generated skill trees from our algorithm. Implementation of this game is also part of

this thesis. The validating algorithm will consist of several bots, designed to play the

implemented game. We will need to represent multiple types of players, and

therefore, there will be several different types of bots. These bots will be used to play

the game and estimate the difficulty of the game and suitability of the skill tree for a

given game scenario.

Data will be collected from the bots in order to find out if the skill tree is

suitable for the scenario used for its generation. Data will need to confirm several

hypotheses before we can accept the skill tree as suitable.
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1.4. Goal of this work

The main goal of this work is to find out whether it is possible and useful to

generate skill trees, as they are an unusual structure, which affects game’s difficulty.

In order to do this, we will need to do the following:

1. Analyse the requirements of a skill tree and its impact on the game.

2. Create generators for skill trees using different methods of generation.

3. Validate the generated trees by a simulation using multiple different bots

1.5. Text structure

After this introduction, this work will be split into the following chapters:

1. The Analysis (2) will discuss the requirements of a skill tree, what is Flow,

and how does it apply to skill trees and games. Then we will talk about

role-playing games and difficulty. We will also discuss what method of

generation we will be using and why.

2. Then, the chapter about our choice of game (3) will describe the game and

give and give reasoning on why we chose to make this kind of game in

particular. We will highlight the choices of a player in this game.

3. Then we follow up by proposing the solution algorithm (4). In this chapter,

we will discuss different methods for generating a skill tree and point out

their differences.

4. Then we talk about parts of the algorithm, starting with the basis of our

solution (5). We will describe different mutation operators and their effect

on every entity. We will also highlight the specific purpose of an operator if

there is any. We will also explain how we are merging two different skill

trees to create a new one.

5. Then we talk about the other important part, the fitness function (6). This

chapter will explain how we evaluate trees during generation and why I

chose to implement it the way I did. This chapter will also describe the

whole process of taking an entity and giving it ratings based on

performance in different objectives.

6. Then we talk about the implementation details (7). This chapter will mostly

explain the reasoning for some choices, some specific decisions made

during the programming of the game and the generator.
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7. Finally, we talk about validation (8) and have a discussion about our

results. We will talk about the design of the validation, reasoning behind it,

and we will interpret the results of the simulation.
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2. Analysis

The problem of generating skill trees starts with role-playing games (RPG) as

that is the domain we are addressing in this thesis. Every RPG has a certain

difficulty. Difficulty of an RPG is usually formed by obstacles or enemies the player

needs to overcome or defeat respectively in order to progress through the game. But

to defeat enemies or overcome obstacles, the player needs some kind of powers or

abilities, which he can use to do so. We want to let the player obtain the power using

the skill tree we generate for him.

Common tools, which let player obtain power, are gear such as weapons or

armour, stats like strength or dexterity given with level ups or similar other means,

such as giving the player points in a skill tree, which he can spend to gain available


[…]


2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

2x - Type: Area; Mana; Damage: 4

6x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

Deck number: 18

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

1x - Type: Area; Energy; Damage: 6

1x - Type: Area; Energy; Damage: 2

3x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

4x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

4x - Type: Area; Mana; Damage: 4

Deck number: 19

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

5x - Type: Area; Mana; Damage: 4

2x - Type: Area; Energy; Damage: 2

1x - Type: Area; Energy; Damage: 6

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

Deck number: 20

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

3x - Type: Area; Energy; Damage: 6

4x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

5x - Type: Area; Mana; Damage: 4

Deck number: 21

1x - Type: Area; Energy; Damage: 2

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

4x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

2x - Type: Area; Energy; Damage: 6

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

4x - Type: Area; Mana; Damage: 4

Deck number: 22

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

4x - Type: Area; Mana; Damage: 4
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2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

3x - Type: Area; Energy; Damage: 2

Deck number: 23

2x - Type: Area; Mana; Damage: 4

3x - Type: Area; Energy; Damage: 2

2x - Type: Area; Energy; Damage: 6

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

4x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

Deck number: 24

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

1x - Type: Area; Mana; Damage: 4

4x - Type: Area; Energy; Damage: 2

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

4x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

3x - Type: Area; Energy; Damage: 6

Deck number: 25

4x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

3x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

2x - Type: Area; Energy; Damage: 6

4x - Type: Area; Mana; Damage: 4

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

Deck number: 26

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

3x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

2x - Type: Area; Energy; Damage: 6

4x - Type: Area; Mana; Damage: 4

3x - Type: Area; Energy; Damage: 2

Deck number: 27

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

3x - Type: Area; Mana; Damage: 4

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

1x - Type: Area; Energy; Damage: 2

6x - Type: Area; Energy; Damage: 6

Deck number: 28

1x - Type: Area; Energy; Damage: 2

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

4x - Type: Area; Mana; Damage: 4

4x - Type: Area; Energy; Damage: 6

Deck number: 29
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1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

2x - Type: Area; Energy; Damage: 6

3x - Type: Area; Mana; Damage: 4

3x - Type: Area; Energy; Damage: 2

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

3x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

Deck number: 30

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

4x - Type: Area; Mana; Damage: 4

2x - Type: Area; Energy; Damage: 2

3x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

1x - Type: Area; Energy; Damage: 6

3x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

Deck number: 31

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

1x - Type: Area; Energy; Damage: 6

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

1x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

3x - Type: Area; Energy; Damage: 2

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

5x - Type: Area; Mana; Damage: 4

Deck number: 32

1x - Type: Area; Mana; Damage: 4

2x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

3x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

3x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

2x - Type: Area; Energy; Damage: 2

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 9

2x - Type: Area; Energy; Damage: 6

Deck number: 33

2x - Type: Targeted; Energy; Damage: 6

1x - Type: Targeted; Mana; Damage: 20

3x - Type: Targeted; Mana; Damage: 5

7x - Type: Area; Mana; Damage: 4

2x - Type: Area; Energy; Damage: 6