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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Student v práci zpracovává téma procedurálního generování stromu schopností,

angl. skill trees, pro počítačové hry. Téma je poměrně unikátní a neexistuje mnoho

podobných prací na toto téma, je poměrně komplikované. Stromy schopností jsou herní

mechanikou, která není samonosná - nelze na ni založit celou hru. Student proto nejprve

implementuje vlastní karetní hru v jádru podobnou známým digitálním karetním hrám, ve

které používá strom schopností pro reprezentaci možných způsobů, jakým si hráč může zvýšit

sílu svého baličku karet. K této hře následně navrhuje a implementuje algoritmus pro

generování těchto stromů. Student porovnává evolučních algoritmů (SGA, vážené SGA a

NSGA-II). Největším problémem při použití EA zde je evaluace jedinců (stromů), kdy na

stromy můžeme klást různé nároky, které různě formalizují jeho zábavnost (tvar, vyváženost,

množství smysluplných cest, absence redundantních cest, atp.). Student nahlíží na problém

skrz Flow theory, kdy se snaží o generování stromů, které zvolené herní scénáře umožní

vyhrát, ale pokud možno ne s velkou převahou na straně hráče, tedy snaží se, aby správnou

volbou schopností hráč obdržel balíček karet, který bude tak akorát silný na vyhrání

následujícího herního scénáře ve hře. Takovouto formalizaci fitness funkce stromu lze obtížně

vyčíslit - je třeba simulovat různé permutace volby uzlů schopností a vytvořit model lidského

hráče. Student problém řeší zjednodušenou herní simulací, která umožňuje odhadnout

výsledek herního scénáře pro daný balíček karet, přičemž je tato simulace spuštěna pro každý

smysluplný průchod stromem. Výsledné stromy pak student dále validuje v reálné simulaci,

kdy nechává hru s danými stromy hrát několik typů umělých hráčů. Tato validace ukazuje, že

vygenerované stromy obsahují vyvážený počet cest, které vedou jak k vítězstvím ve hře, tak

k prohrám, tedy hráč schopnosti nemůže volit náhodně, ale musí hru pochopit a volit

schopnosti smysluplně. Což je jeden z prvků podporující vnitřní motivaci hráče pro hraní her.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Text je čtiví, angličtina je na dobré úrovní, typografie taktéž. Analýza problému je

dosti obsáhlá, student postupně ukazuje svou aplikaci herní Flow theory na stromy schopností

a výsledné složky evolučních algoritmů (operátory a fitness funkce) jsou tak velice dobře

argumentovány. Programátorská dokumentace (kap. 7) se zaměřuje zejména na implementaci

algoritmu. V práci postrádám uživatelskou dokumentaci či aspoň zmínku, jak replikovat

studentem provedené experimenty.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Práce je spíše menší, simulátor a exekutor experimentů mají přes 1k LoC (dle

VS2017 metrik), ale to je dáno experimentálním charakterem práce; pokud bychom do metrik

zahrnuli a studentem implementovanou hru dostáváme se na poměrně obsáhlou práci..

Implementace je členěna do čtyř projektů (generátor stromů a jeho exekutor, simulátor a jeho

exekutor), kód je pak vhodně rozdělen do tříd dle přirozených tříd objektů hry (karty,

nepřátelé, efekty, atp.). Kód je spíš sporadicky dokumentován, ale práce je experimentálního

charakteru (odevzdávaná v rámci studijního oboru Obecná informatika), takže to nepovažuju

za negativum.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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